
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 191 DEL 06/04/2023 
 

 
OGGETTO:  Gemellaggio con il Comune di Riace - impegno di spesa per trasferta degli 

amministratori 
 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO CHE: 

a) l’Amministrazione Comunale ha tra le finalità di programma il rafforzamento del 

dialogo tra i cittadini al fine di incrementare la componente educativa delle attività di 

gemellaggio quale contributo alla diffusione di una cultura dell’integrazione e 

accrescere fra la popolazione il sentimento di appartenenza ad una grande comunità;  

b) è intenzione di questa Amministrazione promuovere azioni e opportunità per favorire 

rapporti di collaborazione con istituzioni locali di altre Città al fine di incentivare 

scambi e incontri che rendano possibile la conoscenza di realtà economiche, culturali e 

sociali portatrici di elementi comuni e condivisi.  

c) il gemellaggio rappresenta la stipula ufficiale di un’unione fra due o più comunità 

avente lo scopo di cooperare e collaborare in diversi settori e di stabilire rapporti 

duraturi nel tempo;  

CONSIDERATO CHE recentemente si sono intensificati i rapporti tra gli Amministratori e 

le delegazioni delle Città di Santena e di Riace al fine di concretizzare la formalizzazione del 

gemellaggio. Infatti, nel corso dell’estate 2022 in occasione dei festeggiamenti del cinquantesimo 

anno dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, il Presidente del Consiglio Dott. Enrico Arnaudo e 

l’Assessore Ing. Ugo Cosimo Trimboli della Città di Santena, insieme con il Presidente 

dell’Associazione Santenese Santi Medici Cosma e Damiano, Sig. Antonio Cosimo Trimboli, si 

sono recati nella Città calabrese per partecipare alle celebrazioni dell’anniversario del ritrovamento 

nel mare di Riace, avvenuto il 16 agosto 1972, di questi importanti reperti: due statue di bronzo di 

provenienza greca databili al V secolo a.C. e considerati capolavori scultorei dell'arte greca. 

L’opportunità di un gemellaggio tra queste due Città, l’una piemontese e l’altra calabrese, 

rappresenta un continuum storico che ripercorre la storia dell’Italia: dai Bronzi di Riace simbolo 

delle nostre origini greco-romane a Camillo Cavour che ha dato vita all’Italia unita che oggi 

conosciamo. Inoltre Riace è strettamente legata a Santena per l’immigrazione del dopoguerra e nel 

periodo dello sviluppo economico industriale degli anni Sessanta dello scorso secolo, quando 

numerose famiglie riacesi si sono stanziate in Santena portando con sé la tradizione del culto dei 

Santi Medici Cosma e Damiano. In Santena le celebrazioni della festa hanno avuto inizio a metà 

degli anni Sessanta per volontà dei primi immigrati di Riace i quali sentirono l’esigenza di celebrare 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

i Santi patroni della loro Città di origine nel territorio che aveva iniziato a ospitarli. Da allora la 

festa è cresciuta progressivamente di importanza, assumendo via via i connotati di un evento di 

portata interregionale, con fedeli, devoti e paesani che ogni anno giungono in Santena per ritrovarsi 

nell’atmosfera di tradizioni e usanze calabresi. Nel contempo, in Santena si è costituita 

l’Associazione Santi Medici Cosma e Damiano che si rende promotrice dei festeggiamenti dei Santi 

celebrati nell’ultima settimana di settembre con particolare giorno celebrativo il 26 settembre di 

ogni anno. Qui, come a Riace, viene effettuata la solenne processione per le vie del paese delle 

statue dei Santi medici, con grande partecipazione di devoti ai quali offrono ex voto. Nei giorni dei 

festeggiamenti si svolgono celebrazioni religiose, tradizionali festeggiamenti di piazza e incontri tra 

i rappresentanti delle due Città, con la partecipazione di autorità civili e religiose.  

DATO ATTO CHE:  

1) il perfezionamento del gemellaggio tra la Città di Santena ed il Comune di Riace è 

subordinato all’osservanza ed all’espletamento delle procedure di cui alla Legge 5 

giugno 2003 n. 131: “Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della 

Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”; b. l’art. 6 comma 7 

dispone che: “resta fermo che i Comuni, le Province e le Città metropolitane 

continuano a svolgere attività di mero rilievo internazionale nelle materie loro 

attribuite, secondo l'ordinamento vigente, comunicando alle Regioni competenti ed 

alle amministrazioni di cui al comma 2 ogni iniziativa”, limitandosi a qualificare solo 

l’ambito delle attività internazionali degli Enti sub-regionali, nel quale il gemellaggio 

è compreso come attività di mero rilievo internazionale;  

2) il gemellaggio tra Comuni a livello infra-nazionale non è oggetto di disciplina 

normativa specifica, rientrando, viceversa, nell’esercizio della funzione di 

promozione dello sviluppo, da parte dei Comuni, quali Enti rappresentativi delle 

collettività, ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 30/03/2023 con la quale: 

a) si è dato mandato ad una rappresentanza dell’Amministrazione Comunale della Città 

di Santena composta dal Sindaco Roberto Ghio, dall’Assessore Ugo Cosimo 

Trimboli, dal Presidente Consiglio Comunale Enrico Arnaudo, dal Consigliere 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Debora Dello Monaco, dal Consigliere Giovanni Iannuzzi di intessere contatti con la 

Città di Riace per le finalità del gemellaggio, autorizzandoli ad effettuare una 

trasferta dal 12/05/2023 al 15/05/2023, alla quale parteciperà anche il Segretario 

Generale Dott. Pietrantonio Di Monte;  

b) si è autorizzata la spesa presuntiva totale di euro 1.500,00 per le spese di trasferta di 

cui  

TIPO SPESA IMPORTO € 

Viaggio 

 

 

 

 

 

 

 

 Spese viaggio e trasporto 

totale  

  per Sindaco Roberto Ghio:  euro 150,00 volo 

andata 13/05 – ritorno 15/05 da Milano Malpensa a 

Lamezia Terme; 

  Per Assessore Ugo Cosimo Trimboli, Presidente 

Consiglio Comunale Enrico Arnaudo, Consigliere 

Debora Dello Monaco, Consigliere Giovanni 

Iannuzzi: euro 170,00 volo andata 12/05 – ritorno 

15/05 a persona da Milano Malpensa a Lamezia 

Terme: totale euro 680,00 

 

                               1.000,00 

 regalie 200,00 

rimborsi pasti 300,00 

pernottamenti Voce di spesa non a carico del Comune di Santena 

prenotando l’impegno di spesa di euro 1.500,00 imputando la spesa a carico del codice di 

bilancio 01.01.1 cap. 1004.99 – denominato “Spese di rappresentanza dell’ente ” U.1.03.01.02.009 - 

Beni per attività di rappresentanza del PEG 2023 di cui al Bilancio Finanziario 2023/2025, gestione 

di competenza 2023 – esigibilità 2023 e dando mandato agli uffici competenti per gli adempimenti 

successivi. 

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di euro 1.500,00 per le spese di 

trasferta per il gemellaggio con la città di Riace come sopra specificate a carico del codice di 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

bilancio 01.01.1 cap. 1004.99 – denominato “Spese di rappresentanza dell’ente ” U.1.03.01.02.009 - 

Beni per attività di rappresentanza del PEG 2023 di cui al Bilancio Finanziario 2023/2025, gestione 

di competenza 2023 – esigibilità 2023. 

RILEVATO CHE con successivo provvedimento consigliare si renderà necessario 

provvedere alla approvazione dello schema del “Patto di Gemellaggio” tra i due comuni (che verrà 

sottoscritto dai rispettivi Sindaci) e adottare un Comitato per i gemellaggi nazionali ed 

internazionali del Comune di Santena” quale organismo consultivo e rappresentativo di supporto 

democratico al Sindaco e alla Giunta che ha lo scopo di organizzare e coordinare iniziative atte a 

rendere sempre più funzionali le diverse attività relative ai gemellaggi, nonché di favorire la 

sensibilizzazione della cittadinanza alle motivazioni del gemellaggio con particolare riguardo alla 

mobilitazione delle varie associazioni che operano nel comune sul piano culturale, sociale e 

sportivo.  

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 

n. 267 del 18/08/2000.  

DETERMINA 

1) DI IMPEGNARE la somma di euro 1.500,00 per le spese di trasferta per il gemellaggio con 

la città di Riace come sopra specificate a carico del codice di bilancio 01.01.1 cap. 1004.99 – 

denominato “Spese di rappresentanza dell’ente ” U.1.03.01.02.009 - Beni per attività di 

rappresentanza del PEG 2023 di cui al Bilancio Finanziario 2023/2025, gestione di competenza 

2023 – esigibilità 2023. 

2) DI PRENDERE ATTO che i singoli affidamenti verranno perfezionati con l’emissione di 

appositi buoni d’ordine, previa richiesta del relativo CIG.  

3) DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è il Responsabile dell’Area 1, rag. Catia CAMPACI.  

4) DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

5) Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000. 

CIG  CUP  
CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 1.500,00 IVA  
CAPITOLO 1004 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 1.500,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


